
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 1 di 9 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SERVIZIO CICLO INTEGRATO RIFIUTI, AMBIENTE SANITÀ E RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 1178 DEL 16-10-2024 
 
 
PRESA D'ATTO E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI DI SERVIZI DI IGIENE 
URBANA DI CUI AL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE EMESSO 
DAL DEC PER IL MESE DI AGOSTO 2024 (CIG: 9213300FAA) 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1178 del 16-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 321 del 16-10-2024  
C.I.G. 9213300FAA  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 2 di 9 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Vincenzo Povia, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Giunta del Comune di Bisceglie n.103 del 20.05.2020 è stata 

approvata la nuova macrostruttura dell’Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione 

"Ambiente SUAP SUA Trasporti e Mobilità Sostenibile"; 

 con atti Monocratici del Sindaco del Comune di Bisceglie, Decreto n.36 del 31.10.2023 e n.38 del 

20.11.2023, è stato conferito al sottoscritto Ing. Michele Cirrottola l’incarico dirigenziale relativo 

alla Ripartizione “Ambiente – SUAP – SUA – Trasporti e mobilità sostenibile – P.N.R.R.”, nonché di 

Referente dell’Ente per la transizione al digitale;  

DATO ATTO CHE 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 14.03.2022 è stata approvata la 

documentazione progettuale relativa alla procedura di gara per la gestione dei servizi 

integrati di raccolta, spazzamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta 

differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi all'igiene urbana verificata e 

validata con atto del 28.01.2022 acquisito in pari data al protocollo generale dell’Ente 

n.3420; 

CONSIDERATO CHE con la stessa deliberazione veniva disposto, tra l’altro, di demandare al 

Dirigente competente ogni attività gestionale consequenziale al fine di avviare le procedure della 

gara ponte di cui alla Legge Regionale 4 agosto 2016 n. 20 di modifica alla L.R. n. 24/2012 che, nel 

sostituire l'art. 14 della L.R. 24/2012 ha disposto, al comma 8, che nel caso siano vigenti all'interno 

dell'Area Omogenea, affidamenti di servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi 

urbani attraverso gestioni in proroga o in scadenza, la procedura di affidamento di tali servizi è 

indetta per la gestione immediata delle porzioni di area coperte da detti gestori; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n.421 del 04.05.2022 e succ. integrazione n.439 del 

06.05.2022 con le quali veniva disposto, tra l’altro, di: 

 avviare una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’affidamento del servizio di gestione dei servizi integrati di raccolta, spazzamento dei rifiuti 

solidi urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi complementari 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 3 di 9 

relativi all’igiene urbana nel Comune di Bisceglie per la durata di due anni per un importo 

annuo presunto di € 6.245.000,00 oltre IVA ed eventuale opzione di rinnovo biennale; 

 individuare, trattandosi di appalto di particolare complessità, il Responsabile Unico del 

Procedimento di gara nella persona della dott.ssa Caterina Di Molfetta, in possesso della 

necessaria qualificazione, esperienza professionale e dei necessari titoli di studio nelle 

materie attinenti all’oggetto dell’affidamento con adeguata competenza professionale in 

relazione ai compiti assegnati; 

 approvare gli atti di gara e modulare il quadro economico preventivo su base annua; 

CONSIDERATO CHE 

 in seguito all’espletamento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale della 

ripartizione "Ambiente SUAP SUA Trasporti e Mobilità Sostenibile, P.N.R.R.", n.176 del 

01.03.2023, si aggiudicava definitivamente all’O.E. l’ATI Teknoservice S.r.l. (capogruppo 

RTI con Green Link S.r.l.-Società Benefit) l’appalto in oggetto avendo ottenuto un 

punteggio complessivo di 90,44 con un ribasso percentuale dell’1,53% da applicare 

sull’importo a base di gara; 

 in data 19.5.2023, è stato sottoscritto tra il Comune di Bisceglie e la Ditta aggiudicataria, 

costituita in ATI a mezzo contratto di mandato speciale con rappresentanza rep. n.4067 

del 15.5.2023, il contratto per la gestione del servizio in oggetto rep. N.1610 registrato 

all’U.T.C di Trani il 23.5.2023, al n.1684838556517916; 

 contrattualmente è stata disposta la consegna del servizio in favore dell’O.E. l’ATI 

Teknoservice S.r.l. (capogruppo) Green Link S.r.l.-Società Benefit (mandante) con 

decorrenza 01.06.2023 per un importo complessivo di aggiudicazione di € 6.149.834,00 

annui (€ 6.124.834,00 + € 25.000,00), oltre IVA al 10% per l’esecuzione del servizio alle 

condizioni tutte disposte dal piano industriale e dal capitolato; 

PRESO ATTO della documentazione in atti dalla quale risulta che: 

 in data 19.05.2023 è stato stipulato tra le parti contratto d’appalto Rep. n.1610; 

 in seguito a richiesta di urgenti chiarimenti effettuata dalla scrivente Ripartizione, prot. 

n.42715 del giorno 08.08.2023, pervenivano tempestivamente le note a chiarimento prot. 

n.42726 e n. 42978, rispettivamente del Notaio Teresa Castellaneta in Bari e dalla Banca 

Sistema S.p.A, in qualità di Mandataria alla gestione ed incasso dei crediti in favore della 

Green Link S.r.l, Società Benefit; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 4 di 9 

 con Determinazione Dirigenziale n.905 del 18.08.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.106, 

comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016, il Dirigente della Ripartizione Ambiente, SUAP, SUA, 

Trasporti e Mobilità Sostenibile, P.N.R.R., rigettava la cessione dei crediti avvenuta con 

scrittura privata autenticata dal Notaio Teresa Castellaneta, registrata a Bari in data 

03.07.2023 n. 28351 serie 1T, notificata alla scrivente Amministrazione in data 04.07.2023, 

avvenuta in data 23.06.2023 (repertorio n.63250 Raccolta 18772), tra la Green Link S.R.L – 

società benefit, in qualità di "Cedente" e la Banca Sistema Spa, in qualità di "Cessionaria", 

avente ad oggetto i crediti relativi a prestazioni di beni e/o servizi rese a valere sul 

contratto Rep. n. 1610, per il servizio di igiene urbana e servizi complementari (CIG. 

9213300FAA), sottoscritto tra cedente e debitore in data 19.05.2023, ed ogni successiva 

modifica, integrazione, proroga e/o rinnovo dello stesso per un importo complessivo di 

euro 6.149.834,00 (seimilionicentoqurantanovemilaottocentotrentaquattro/00) annui, 

oltre iva; 

 con Determinazione n.625 del 18.06.2024 si liquidava l’anticipazione del 20% del valore del 

contratto, ai sensi dell’art.35, comma 18 del D. Lgs. n.50/2016 in favore della Green Link Srl 

Società Benefit, dando atto, nel medesimo provvedimento, che “in seguito alla liquidazione 

del suddetto importo, la Greenlink Srl Società Benefit, previa emissione del Certificato di 

Regolare Esecuzione del DEC Igiene Urbana, emetterà le fatture del canone mensile, al 

netto di una decurtazione mensile, a titolo di rimborso dell’anticipazione e interessi legali, a 

partire dal mese di aprile 2024 sino al maggio 2025, per gli importi, rispettivamente, di € 

50.183,67 (IVA inclusa) a titolo di rimborso anticipazione ed € 1.463,69 per quota interessi, 

per un totale mensile di € 51.647,36 (IVA compresa)"; 

 in data 23.09.2024, prot.58104, è stata acquisita la Relazione sullo svolgimento dei servizi 

appaltati e il certificato di regolare esecuzione (CRE) del servizio relativo al mese di Agosto 

2024, con cui si propone la decurtazione della somma pari ad € 7.500,00 oltre IVA da 

applicare al canone mensile spettante all’appaltatore per penali per inadempimenti (art. 45 

CSA); 

 la predetta Relazione ha tenuto conto della decurtazione mensile prevista, a rimborso 

dell’anticipazione e degli interessi legali, quantificando il dovuto a Greenlink Srl Società 

Benefit, al netto delle quote di anticipazione ed interessi legali dal mese di Agosto 2024; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 5 di 9 

RILEVATO CHE le penali applicate sono suddivise tra la capogruppo mandataria Teknoservice S.r.l. 

e la mandante Green Link s.r.l. società Benefit, in relazione al tipo di disservizio rilevato e 

precisamente: 

 € 5.000,00 oltre IVA, per complessivi € 5.500,00, a carico della ditta Green Link s.r.l. società 

Benefit; 

 € 2.500,00 oltre IVA, per complessivi € 2.750,00, a carico della ditta Teknoservice S.r.l.; 

CONSIDERATO CHE  

 Il DEC ha emesso la Relazione sullo svolgimento dei servizi appaltati per il mese di Agosto 

2024 e il CRE da cui risultano le penali proposte, nonché le decurtazioni come quantificate 

dal DEC stesso, nonché le decurtazioni mensili prevista nella determina n.625 del 

18.06.2024, a rimborso dell’anticipazione e degli interessi legali, per i mesi di agosto 2024, 

limitatamente alla Greenlink Srl Società Benefit; 

 l’art.30 comma 5 bis del Dlgs 50/2016 dispone che "In ogni caso sull'importo netto 

progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute 

possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da 

parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo 

rilascio del documento unico di regolarità contributiva"; 

PRESO ATTO CHE, conformemente al disposto del citato art.30 comma 5 bis del Dlgs 50/2016, di 

dover operare una ritenuta pari allo 0,5% sull’importo netto e che tale ritenuta potrà essere 

svincolata soltanto dopo la approvazione della verifica di conformità, a conclusione delle attività 

previste da contratto, previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva; 

RILEVATO CHE 

 la società Teknoservice S.R.L. ha emesso fatture di competenza Luglio 2024 come di seguito 

riportato: 

codice 

FATTURA 
data Tipo Competenza 

 Totale (incluso 

IVA)  
 Imponibile  

2762/PA 25 settembre 2024 Fattura Agosto 2024 310.066,44 281.878,58 

 Risulta necessario disporre l’accantonamento della ritenuta dello 0,5% di cui all'art.30, 

comma 5-bis del Dlgs 50/2016 pari a 1.409,36 €, relativamente alla fattura n.2762/PA del 

25 settembre 2024, emessa da Teknoservice S.r.l. per complessivi 310.066,44 €; 

 è stato verificato, con esito positivo, il relativo DURC della società Teknoservice S.r.l.; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 6 di 9 

 risulta acquisita con esito positivo la relativa verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 

602/73 con esito "Soggetto non inadempiente"; 

 l'ammontare complessivo liquidabile alla Teknoservice Srl ammonta a 308.657,05 € 

comprensivi di IVA al 10,00% soggetta allo split payment; 

RILEVATO CHE  

 Green Link s.r.l. società Benefit ha emesso fatture di competenza per il mese di Agosto 

2024 come di seguito riportato: 

codice 

FATTURA 
data Tipo Competenza  Totale (incluso IVA)   Imponibile  

81-2024-FE 01 ottobre 2024 Fattura Agosto 2024 193.771,66 176.022,99 

 L’importo suddetto risulta decurtato ed al netto dell’anticipazione contrattuale disposta 

con determina n.625 del 18.06.2024, degli interessi legali per il mese di agosto 2024; 

 Risulta necessario disporre l’accantonamento della ritenuta dello 0,5% di cui all'art. 30, 

comma 5-bis del D. Lgs. 50/2016 pari a 1.115,54 €, relativamente alla fattura n.81-2024-FE 

del giorno 01 ottobre 2024, emessa da Green Link s.r.l. Società Benefit, calcolato 

sull’imponibile al netto delle penali ma al lordo delle decurtazioni da anticipazione 

contrattuale; 

 è stato verificato, con esito positivo, il relativo DURC della società GREEN LINK; 

 Risulta acquisita la relativa verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con esito 

"Soggetto non inadempiente"; 

 l'ammontare complessivo liquidabile alla Green Link s.r.l. società Benefit ammonta a 

194.119,81 € comprensivi di IVA al 10,00% soggetta allo split payment; 

CONSIDERATO CHE, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024 è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il 

triennio 2024-2026 per renderlo coerente con lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario per 

il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 in 

conformità a quanto disposto dall'art. 15 del regolamento di contabilità comunale e dal vigente 

principio contabile applicato 4/1, paragrafo 4.2, lett. b), allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

RILEVATO CHE, con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26.02.2024, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026 corredato dagli allegati di legge; 

ATTESTATO CHE il Dirigente pro tempore, sottoscrittore del presente atto, nonché il funzionario 

amministrativo, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 7 di 9 

come disposto dall'art. 6-bis ex L. 241/90 e dagli art. 6, comma 2 e 7 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti dell'Ente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrerebbero nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 

del Dpr 28.12.2000 n. 445; 

RITENUTO, quindi, di adottare il presente provvedimento per la presa d’atto della relazione sui 

servizi svolti nel mese di agosto 2024 e del relativo Certificato di Regolare Esecuzione per il 

Servizio di igiene urbana, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità contabile da rendersi da 

parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI 

 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000; 

 l’art.30 del D. Lgs. n.50/2016; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Nuovo Principio Contabile" e ss.mm.ii.  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. di CONSIDERARE quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto; 

2. di PRENDERE ATTO della Relazione del DEC sullo svolgimento dei servizi appaltati nonché del 

certificato di regolare esecuzione emesso dal DEC relativamente al servizio svolto per il mese 

di Agosto 2024, dal R.T.I. Teknoservice Srl, con sede in Piossasco (TO), al Viale dell’Artigianato 

n.10, C.F. e P.I 08854760017 e dalla Green Link Srl Società Benefit, con sede in Bari alla Via 

Amendola n.162/1 Registro Imprese di Bari - Numero REA BA – 572019 - C.F. e P.IVA 

07641020727; 

3. di PRENDERE ATTO delle penali proposte dal DEC, e di applicare le stesse in via definitiva e, 

conseguentemente, la decurtazione quantificata dal DEC per € 7.500,00 oltre IVA da applicare 

al canone mensile spettante all’appaltatore per penali per inadempimenti (art. 45 CSA); 

4. di DISPORRE l’accantonamento di € 5.000,00 oltre IVA, per complessivi € 5.500,00, a carico 

della ditta Green Link s.r.l. società Benefit e di € 2.500,00 oltre IVA, per complessivi € 

2.750,00, a carico della ditta Teknoservice S.r.l; 

5. di DISPORRE l’accantonamento per le ritenute prescritte per legge come di seguito: 

- 0,5% di cui all'art.30, comma 5-bis del Dlgs 50/2016 pari a 1.115,54 €, relativamente alla 

fattura n.81-2024-FE, emessa da Green Link s.r.l. società Benefit e 1.409,39 €, relativamente 

alla fattura n.2762/PA, emessa da Teknoservice S.r.l.; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 8 di 9 

6. di DARE ATTO che il DEC ha emesso la Relazione sullo svolgimento dei servizi appaltati per il 

mese di Agosto 2024 e il CRE da cui risultano le penali proposte, nonché le decurtazioni come 

quantificate dal DEC stesso, comprensive delle decurtazioni mensili previste nella determina 

n.625 del 18.06.2024, a rimborso dell’anticipazione e degli interessi legali, per il mese di agosto 

2024; 

7. di LIQUIDARE gli importi come di seguito indicati: 

 la somma complessiva di 308.657,05 € di cui 280.469,19 € per imponibile e 28.187,86 € per 

IVA al 10,00%, alla ditta Teknoservice S.r.l. (CF 08854760017), fattura n.2762/PA 25 

settembre 2024 al seguente IBAN: IT89Y0306930780100000015654; 

 la somma complessiva di 192.656,12 € di cui 174.907,45 € per imponibile e 17.748,67 € per 

IVA al 10,00%, alla ditta Green Link s.r.l. società Benefit (C.F. e P.IVA 07641020727), IBAN: 

IT76S0315801600CC1010149395, fattura n.81-2024-FE; 

8. di RIDURRE, per la quota interessi, pari ad € 1.463,69, indicata in fattura, l’accertamento in 

entrata n.1921/2024, capitolo 580, P.I.C. E.03.03.99.999; 

9. di PREVEDERE CHE in sede di liquidazione finale, a conclusione dell’appalto in questione, 

saranno restituite le somme di cui alla ritenuta dello 0,5% prevista all’ art.30 comma 5 bis del 

D. Lgs 50/2016, dopo verifica da parte della stazione appaltante della regolare esecuzione 

contrattuale e della regolarità contributiva DURC; 

10. di SUBORDINARE l’efficacia del presente atto al visto di regolarità contabile della Ripartizione 

Finanziaria; 

11. di TRASMETTERE a mezzo pec il presente atto, reso esecutivo, alla Green Link s.r.l. società 

Benefit, alla Società Teknoservice Srl, al Dec, alla Ripartizione Finanziaria del Comune di 

Bisceglie; 

12. di RENDERE NOTO CHE avverso il su esteso provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al 

Tribunale Amministrativo regionale competente per territorio nei termini di Legge;  

13. di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul sito web dell’Ente in amministrazione trasparente. 

 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1178 del 16-10-2024- Pag. 9 di 9 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1178 del 16-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 321 del 16-10-2024  
C.I.G. 9213300FAA  
 
 
16-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 16-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1178 del 16-10-2024 Euro  
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

PRESA D'ATTO E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI DI SERVIZI DI IGIENE URBANA DI CUI AL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE EMESSO DAL DEC PER IL MESE DI AGOSTO 
2024 (CIG: 9213300FAA) 
16-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

Visto di liquidazione ex art.184 
del TUEL 

Reg.n. 404/15-16/2024  

Cap.n. 6391/24 

Liquid.n. 4904-4905/2024 

Importo € 501.313,17 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


